ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

  25 сентября 2024 года

                        город Ипатово
Мировой судья судебного участка № 3 Ипатовского района Ставропольского края Федоренко И.Г.,
         рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении
         в отношении: Бурлуцкого
        в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
установил:
25.06.2024 в 00 час. 01 мин. по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, Бурлуцкий П.Г. совершил  правонарушение, выразившееся в том, что в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок не уплатил административный штраф в размере 500 рублей по постановлению № 18810526240402125131 от  02.04.2024 по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ,  вступившему в законную силу 24.04.2024.
В судебное заседание Бурлуцкий П.Г., извещавшийся по адресу регистрации и СМС-извещением, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, доказательств уважительности причин неявки не представил, с каким-либо заявлением в суд не обращался.

В силу ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

Судебные повестки с указанием места и времени рассмотрении дела об административном правонарушении направлялись по адресу: Ставропольский край, Ипатовский муниципальный округ, с. Кевсала, ул. Ленина, 176, однако направленная судебная корреспонденция была возвращена почтовым отделением из-за истечения срока. Судом было направлено СМС-сообщение с указанием даты назначения судебного заседания по номеру телефона, указанному в протоколе об административном правонарушении. СМС-сообщение имеет статус «Не Доставлено».
Кроме того постановлением мирового судьи от 16.09.2024 Бурлуцкий П.Г. был подвергнут принудительному приводу, однако, привод не был осуществлен.

В п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

При таких обстоятельствах суд расценивает уклонение Бурлуцкого П.Г. от явки в судебное заседание, как злоупотребление процессуальными правами и как форму реализации им своего права на личное участие в деле, а именно нежелание явиться к мировому судье в указанное в судебном извещении время или заявить ходатайство об отложении рассмотрения дела.

На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Бурлуцкого П.Г., признав причину его неявки не уважительной.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный названным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, одними из обстоятельств, подлежащих установлению, являются момент вступления постановления в законную силу и дата, по истечении которого лицо может быть привлечено к административной ответственности за неуплату административного штрафа. Указанные обстоятельства подлежат установлению исходя из положений статей 31.1, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, применяемых с учетом правовой позиции, сформулированной в абзаце третьем пункта 29.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".

Вина Бурлуцкого П.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 435273 от 03.08.2024; копией постановления о наложении административного штрафа № 18810526240402125131 от  02.04.2024, с отметкой о вступлении в законную силу и другими материалами.
Исследовав письменные доказательства, суд приходит к выводу, что в действиях Бурлуцкого П.Г. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, личность виновного, и с учетом указанных обстоятельств, считает необходимым назначить Бурлуцкому П.Г. наказание в виде административного штрафа.
          На основании изложенного и руководствуясь ч.1 ст. 20.25, ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ, судья

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Бурлуцкого виновным в совершении административного правонарушения  по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (Одной тысячи) рублей.
Сумма наложенного платежа должна быть внесена по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060); ИНН 2634051915/263401001; номер счета получателя 03100643000000012100; Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь; номер кор./сч. Банка получателя платежа 40102810345370000013; КБК 00811601203019000140; БИК 010702101; ОКТМО 07522000; УИН 0355703700425003032420119.
При не предоставлении квитанции в шестидесятидневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию настоящего постановления направить Бурлуцкому П.Г., направить в ОМВД России «Арзгирский» для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
      Мировой судья                                                                       И.Г. Федоренко

1